2020 年 8 月 4 日

各 位

会 社 名  東 海 カ ー ボ ン 株 式 会 社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  長坂 一

（コード番号  5301  東証第一部）

問合せ先 財務経理部長  佐藤 昭彦

（TEL．０３－３７４６－５１５５）

通期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向を踏まえ、2020 年 5 月 11 日に公表しました 2020 年 12 月期（2020 年 1 月 1 日～2020

年 12 月 31 日）の通期連結業績予想及び配当予想を下記の通り修正いたしましたので、お知らせいたし

ます。

記

１．業績予想の修正について

2020 年 12 月期通期連結業績予想値の修正（2020 年 1 月 1 日～2020 年 12 月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想            （Ａ） 251,200 28,200 27,800 16,600 77.88

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） 190,000 6,100 5,000 1,000 4.69

増  減  額          （Ｂ－Ａ） △61,200 △22,100 △22,800 △15,600 －

増 減 率            （％） △24.4 △78.4 △82.0 △94.0 －

（ご参考）前 期 実 績

（ 2019 年 12 月 期 ）
262,028 54,344 52,986 31,994 150.10

２．修正の理由

新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大による影響は予想がつかず、加えて米中対立の先鋭化によ

り、急速に減速した世界経済はますます混迷を深めるおそれがあると予想しております。

また、当社グループにおきましても、主に海外市場における販売の急激な減少、今後の市場環境の不

透明性を考慮し、国内外の工場の一部において生産調整を実施しております。

黒鉛電極、カーボンブラック等の主力製品の減販に加えて、生産調整に伴い固定費の負担が増して売

上原価率が上昇したことから、営業利益・経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益が当初の予想

を大幅に下回る見込みであるため、上記のとおり修正いたします。

３．配当予想の修正について

 年間配当金

 第２四半期末 期 末 合 計

前 回 予 想 円 銭  円 銭    円 銭

（2020年 5月11日公表） 24.00 24.00 48.00

今 回 修 正 予 想  15.00 30.00

当 期 実 績 15.00

前 期 実 績

（2019 年 12 月期）
24.00 24.00 48.00

４．修正の理由

当社は、「中長期的な企業価値の向上を図る上で、株主に対する利益還元も重要な経営課題と考えて

おり、毎期の経営成績と経営成績見通し、投資計画、キャッシュフローの状況等を勘案しつつ、連結配

当性向 30％を目標として、安定的・継続的に配当を行う」ことを利益配分に関する基本方針としてい

ます。

当期の期末配当予想につきましては、上記の通り通期の連結業績予想を下方修正することに伴い、１

株につき 15 円にさせていただきます。これにより、年間配当予想は１株につき 30 円となります。

※ 上記の予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいてお

り、実際の業績はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

以上